Pro secunda vero lente obiectiva ex vitro coronario, cuius distantia focalis est $p'' = \frac{17}{21}a = 0,8095a$, ob $\mathfrak{B} = 2$ supra inventus est

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -0,6708a \\ \text{posterioris} = +0,2617a. \end{cases}$$

Pro tertia autem lente obiectiva, cuius est distantia focalis $p''' = 0,826a$, ob $\mathfrak{C} = \frac{15}{16}$ erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{p'''}{\sigma - \mathfrak{C}(\sigma - \rho)} = \frac{p'''}{0,3163} = 2,611a \\ \text{posterioris} = \frac{p'''}{\rho + \mathfrak{C}(\sigma - \rho)} = \frac{p'''}{1,5705} = 0,526a. \end{cases}$$

Quibus tribus lentibus, quarum intervalla sunt $= \frac{1}{14}a = 0,071a$, tribui poterit apertura, cuius semidiameter $x = 0,065a$; unde nascitur claritas, cuius mensura $= \frac{10,4}{m}$. est

COROLLARIUM 4

325. Quod ad reliquas lentes attinet, quoniam in calculum confusionis non ingrediuntur, perinde est, ex quoniam vitro parentur et quaenam figura ipsis tribuatur, dummodo eae utrinque fiant aequae convexae, quae maximam aperturam habere debent; id tantum notetur intervallum a tertia lente obiectiva ad sequentem lentem esse debere $= 10a\left(\frac{37}{28} - \frac{1}{P}\right)$.

EXEMPLUM 1

326. Adplicemus haec ad exemplum 2 postremi casus capitinis praecedentis [§ 299], ubi secunda lens plane tollebatur primumque et secundum intervallum in unum coalescebat, quod nunc erit $= 16,54a$. Hinc ergo sequitur

CONSTRUCTIO MICROSCOPII EX SEPTEM LENTIBUS COMPOSITI

Hic praeter distantiam obiecti = a multiplicatio m ut data assumitur, unde fit $\mathfrak{M} = \frac{ma}{h}$.
 Tum vero etiam numerus C arbitrio nostro relinquitur, dummodo sit praemagnus, quo effici poterit, ut postremae lentes non fiant nimis exiguae. Constructio igitur ita se habebit:

I. Pro prima lente ex vitro crystallino paranda, cuius distantia focalis est $p' = -\frac{1}{2}a$, capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -0,273a \\ \text{posterioris} = +4,686a, \end{cases}$$

eius aperturae semidiameter $x = 0,065a$ et intervallum ad lentem secundam = $0,071a$.

II. Pro secunda lente ex vitro coronario paranda, cuius distantia focalis est $p'' = 0,809a$, capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -0,671a \\ \text{posterioris} = +0,262a, \end{cases}$$

eius apertura ut primae et intervallum ad lentem tertiam etiam = $0,071a$.

III. Pro tertia lente itidem ex vitro coronario paranda, cuius distantia focalis est $p''' = 0,826a$, capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 2,611a \\ \text{posterioris} = 0,526a, \end{cases}$$

eius apertura etiam ut primae, at intervallum ad lentem quartam = $16,54a$.

IV. Pro quarta lente perinde est, ex quoniam vitro paretur, dummodo sit eius distantia focalis $r = \frac{10}{3}\mathfrak{C}a$ sive proxime $r = 3a$, neque etiam multum refert, quaenam huic lenti figura tribuatur.

$$\begin{aligned} \text{Eius aperturae semidiameter} &= \frac{3r}{\mathfrak{M}} + \frac{1}{3}x \text{ et intervallum ad lentem quintam} \\ &= \frac{10}{3}Ca \left(1 - \frac{1}{i\mathfrak{M}}\right) = \frac{10}{3}Ca \left(1 - \frac{33}{2\mathfrak{M}}\right) \end{aligned}$$

$$\text{ob } i = \frac{2}{33}.$$

V. Pro quinta lente, quam utrinque aeque convexam esse oportet, distantia focalis $s = 30\frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot a$ eiusque apertura maxima. Intervallum ad lentem sextam

$$= \frac{15(3i+2)}{9i+1} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot a = \frac{360}{17} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot a = \frac{15(3i+2)}{9i+1} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot a.$$

VI. Pro sexta lente pariter utrinque aequa convexa distantia focalis est

$$t = \frac{225i}{9i+1} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot a = \frac{150}{17} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot a$$

et intervallutn ad lentem septimam

$$= \frac{225i}{4(9i+1)} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot a = \frac{75}{34} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot a$$

VII. Pro septima lente etiam utrinque aequa convexa distantia focalis est

$$u = \frac{225i}{18i+2} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot a = \frac{1}{2}t = \frac{75}{17} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot a$$

et distantia ad oculum = $\frac{1}{3}u$.

VIII. Spatii in obiecto conspicui erit semidiameter = $\frac{3a}{4\mathfrak{M}}$ et mensura claritatis = $\frac{10,4}{m}$.

Hic igitur quantitas C arbitrio nostro relinquitur, dummodo sit numerus satis magnus, ita ut fractio $\frac{C}{\mathfrak{M}}$ tanquam data spectari possit; deinde patet etiam esse $u = \frac{5}{34}s$ sicque ipsis lentibus iisdem manentibus idem instrumentum ad omnes multiplicationes aptum redi poterit, dummodo intervallum inter lentem quartam et quintam varietur, cum etiam reliqua intervalla maneant eadem ob fractionem $\frac{C}{\mathfrak{M}}$.

EXEMPLUM 2

327. Lentem nostram obiectivam triplicatam etiam coniungere licebit cum superiori exemplo tertio [§ 300], ubi erat $P = \frac{3}{2}$ et $\mathfrak{B} = -1$. Manebunt igitur tres priores articuli uti in exemplo praecedente, nisi quod in fine tertii scribi debet:

Intervallum a tertia lente ad quartam

$$= \left(\frac{37}{28} - \frac{1}{P} \right) Aa = 6,55a.$$

IV. Pro quarta lente perinde est, ex quoniam vitro paretur, dummodo sit eius distantia focalis

$$q = \frac{20}{3}a = 6,7a.$$

Eius aperturae semidiameter = $\frac{3}{8} \cdot \frac{q}{\mathfrak{M}} + \frac{2}{3}x$
 et intervallum ad lentem quintam = $5a$.

V. Pro quinta lente, cuius distantia focalis est

$$r = \frac{5}{3} \mathfrak{C}a = 1,667\mathfrak{C}a = 1,50a$$

sumto scilicet $\mathfrak{C} = \frac{9}{10}$, siquidem unitati prorsus aequari non potest,

$$\text{eius aperturae semidiameter} = \frac{21r}{8\mathfrak{M}} + \frac{1}{3}x,$$

intervallum ad lentem sextam $= \frac{5}{3}Ca\left(1 - \frac{12}{\mathfrak{M}}\right)$ seu, si ponatur $\frac{C}{\mathfrak{M}} = \gamma$, ut sit $C = \gamma\mathfrak{M}$, hoc

intervallum erit $= \frac{5}{3}\gamma a(\mathfrak{M} - 12)$, ubi γ ita sumitur, ut lentes sequentes non fiant nimis exiguae.

VI. Pro sexta lente, quae cum sequentibus debet esse utrinque aequa convexa, distantia focalis sit $s = 15\gamma a$,

$$\text{eius apertura maxima seu semidiameter aperturae} = \frac{1}{4}s$$

$$\text{et intervallum ad lentem septimam} = \frac{135}{14}\gamma a = 9,643\gamma a.$$

VII. Pro septima lente distantia focalis $t = \frac{150}{28}\gamma a = 5,357\gamma a$,

$$\text{aperturae semidiameter} = \frac{1}{4}t,$$

$$\text{intervallum ad lentem octavam} = \frac{75}{56}\gamma a = 1,339\gamma a.$$

VIII. Pro lente octava distantia focalis $u = \frac{75}{28}\gamma a = 2,679\gamma a$,

$$\text{aperturae semidiameter} = \frac{1}{4}u,$$

$$\text{distantia ad oculum} = \frac{1}{2}u.$$

IX. Spatii in obiecto conspicui erit semidiameter $= \frac{3a}{4\mathfrak{M}}$ et mensura claritatis $= \frac{10,4}{m}$.

EXEMPLUM 3

328. Superius quartum exemplum huc transferri nequit; ex quinto [§ 302] autem, ubi $P = \frac{18}{7}$ et $\mathfrak{B} = -\frac{11}{7}$, nascitur haec constructio:

Tres articuli priores manent ut in exemplo primo; iis autem subiungatur:

Intervallum a tertia lente ad quartam $= 9,325a$.

IV. Pro quarta lente

Distantia focalis $q = \frac{55}{9}a = 6,11a$.

$$\text{Eius aperturae semidiameter} = \frac{3}{4} \cdot \frac{q}{\mathfrak{M}} + \frac{7}{18}x.$$

Distantia ad lentem quintam = $\frac{715}{162}a = 4,414a$.

V. Pro quinta lente

Distantia focalis $r = 1,83a$.

Eius aperturae semidiameter = $\frac{9}{4} \cdot \frac{r}{\mathfrak{M}} + \frac{1}{3}x$.

Distantia ad lentem sextam = $2,037\gamma a(\mathfrak{M}-10)$.

VI. Pro sexta lente

Distantia focalis $s = \frac{55}{3}\gamma a = 18,33\gamma a$.

Aperturae semidiameter = $\frac{1}{4}s$.

Distantia ad lentem septimam = $11,096\gamma a$.

VII. Pro septima lente

Distantia focalis $t = \frac{275}{38}\gamma a = 7,237\gamma a$.

Aperturae semidiameter = $\frac{1}{4}t$.

Intervallum ad lentem octavam = $\frac{275}{152}\gamma a = 1,809\gamma a$.

VIII. Pro octava lente

Distantia focalis $u = \frac{1}{2}t = 3,618\gamma a$.

Aperturae semidiameter = $\frac{1}{4}u$

et distantia ad oculum = $\frac{1}{3}u$.

IX. Campus et claritas se habent uti in praecedentibus exemplis.

EXEMPLUM 4

329. Ex superiori exemplo octavo [§ 305], ubi $P = 24$ et $\mathfrak{B} = -\frac{23}{4}$,

nascitur haec constructio:

Tribus prioribus articulis manentibus ut ante subiungatur:

Distantia tertiae lentis ad quartam = $12,80a$.

IV. Pro quarta lente

Distantia focalis $q = \frac{115}{48}a = 2,396a$.

Aperturae semidiameter = $\frac{3q}{\mathfrak{M}} + \frac{1}{24}x$.

Intervallum ad quintam lentem = $\frac{115}{36}a = 3,194a$.

V. Pro quinta lente

Distantia focalis $r = \frac{230}{81} \cdot \mathfrak{C}a = 2,556a.$

Aperturae semidiameter $= \frac{1}{3}x.$

Intervallum ad sextam lentem $= 2,839\gamma a(\mathfrak{M}-3).$

VI. Pro sexta lente

Distantia focalis $s = 25,556\gamma a.$

Aperturae semidiameter $= \frac{1}{4}s.$

Intervallum ad septimam lentem $= 9,583\gamma a.$

VII. Pro septima lente

Distantia focalis $t = 15,972\gamma a.$

Aperturae semidiameter $= \frac{1}{4}t.$

Intervallum ad lentem octavam $= \frac{1}{4}t = 3,993\gamma a.$

VIII. Pro octava lente

Distantia focalis $u = \frac{1}{2}t = 7,986\gamma a.$

Aperturae semidiameter $= \frac{1}{4}u.$

Intervallum ad oculum $= \frac{1}{3}u.$

IX. Campus et claritas ut in praecedentibus exemplis.

EXEMPLUM 5

330. Facta denique applicatione ad superius exemplum 9 [§ 306] postremo nascitur haec constructio:

Tribus prioribus lentibus manentibus ut hactenus subiungatur tertia articulo:

Intervallum tertiae et quartae lentis $= 12,24a.$

IV. Pro quarta lente

Distantia focalis $q = \frac{325}{144}a = 2,257a.$

Aperturae semidiameter $= \frac{3q}{\mathfrak{M}} + \frac{7}{72}x.$

Distantia ad quintam lentem $= 3,009a.$

V. Pro quinta lente

Distantia focalis $r = 2,097a.$

Aperturae semidiameter $= \frac{1}{3}x.$

Intervallum ad sextam lentem $= 2,33\gamma a(\mathfrak{M}-1)$.

VI. Pro sexta lente

Distantia focalis $s = 20,97\gamma a$.

Aperturae semidiameter $= \frac{1}{4}s$.

Intervallum ad septimam lentem $= -5,242\gamma a$.

VII. Pro septima lente

Distantia focalis $t = 15,726\gamma a$.

Aperturae semidiameter $= \frac{1}{4}t$.

Intervallum ad lentem octavam $= \frac{1}{4}t = 3,931\gamma a$.

VIII. Pro octava lente

Distantia focalis $u = 7,863\gamma a$.

Aperturae semidiameter $= \frac{1}{4}u$.

Distantia ad oculum $= \frac{1}{3}u$.

IX. Campus et claritas se habent ut in praecedentibus exemplis.

FINIS OPERIS